<sup>2)</sup> Lamprecht, D. W. R. I 2 S. 739 ff.

<sup>3)</sup> v. Znama I S. 303.

<sup>4)</sup> v. Znama I S. 373.

vel hubas aspicit . . . cum adiunctis adiacentiis, mancipiis, accolis, peculio utriusque sexus maiore vel minore, mobilibus et immobilibus, omnia et ex omnibus, re inexacta cum omni suppellectili . . . (C. L. 13, B. U. IV S. 318). Ihr Bruder Morlach schenkt 795 in pago Cochengowe in Wachalingheimer marca . . . in loco Phalbach VIII hubas et VIII mansos et I mansum indominicatum . . . (C. L. 3460, Boffert 376). Im 36. Jahre des Königs Ludwig (869) schenken Godefridus und Dragebodo in villa Gruonowa mansum I cum edificiis et ecclesiam I et mansos serviles VI et silvam . . . (C. L. 3506, Boffert 412). Ganz besonders lehrreich ist die Urkunde B. U. I 147, nach welcher Abo und seine Gemahlin Detba 873 Eigentum im Murrgau an den heiligen Cyriacus in Neuhausen bei Worms schenken: . . . hoc est quod donamus in pago supra dicto in marca vel in villa Bodibura cartim dominicam cum aedificiis et sepibus bene vestitam. Ab uno latere eiusdem curtis, id est ab australi parte, pertinet ad monasterium Murrhart, et aliis quoque lateribus res eiusdem hereditatis contiguae sunt. Et ad eandem curtim dominicam pertinent jurnales LXXX, insuper hobae serviles XVIII. Et ad unamquamque hobam pertinent jurnales XLV, de pratis ad singulas hobas carratas V<sup>1)</sup>, et ad extirpandum hobas XIII, seu quicquid ad nostram hereditatem in eadem marca vel villa legitime pertinere videtur . . . exceptis iurales X et mancipia XXX<sup>2)</sup>.

Als königliche Domänen (fisci dominici) werden uns 889 Heilbronn und Lauffen (Heiligbrunno et Loufin) in der Bestätigungs-urkunde Arnulfs für das Bistum Würzburg genannt (B. U. I 165). Heilbronn war als Palatium für die Haus- und Hofhaltung des Kaisers eingerichtet<sup>3)</sup>. Im Unterschiede von den andern Grundherrschaften waren die Fiskalgebiete territorial viel mehr geschlossen und von ziemlicher

<sup>1)</sup> Unrichtig ist die Lesart im B. U.: jurnales XLV de pratis, ad singulas etc.

<sup>2)</sup> Zu diesem Herrenhof haben jedenfalls 80 Morgen gehört; der zu den Herrenhöfen gehörige Grundbesitz war übrigens dem Ausmaße nach sehr verschieden. (Znana I S. 308.) Diesem Fronhof waren ferner 19 hobae serviles unterstellt, dazu kommen noch ad extirpandum hobae XIII. Zu jeder hoba servilis gehörten 45 Morgen, abgesehen von den Wiesen. Man wird daraus übrigens kaum schließen können, daß die Zahl von 45 Morgen in unserem Gebiet das gewöhnliche gewesen sei; Böttwar liegt schon zwischen den Bergen.